
 
UNIDAD DE ILLAPEL 
IV DIRECCIÓN REGIONAL 

 
                                                               RESOLUCION EXENTA N°  
                                                               MOCAY SPA  
                                                               RUT Nº 77.368.938-5 
                                                               REP. LEG.: Maria Elena Patricia Gallardo Caces 
                                                               RUT.: 13.832.755-8 
                                                               Condonación de días de Clausuras.  
                                                                                                            
                                                                 La Serena,  
 
                                                                VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
 
                                                                1º Que, con fecha 10 de Julio de 2025, se cursó Notificación 
de Infracción N°1466340, al contribuyente individualizado, domiciliado en AV COSTANERA 331 

PICHIDANGUI 7Y8, comuna de Los Vilos, por no otorgamiento de documento legal por ventas de 
productos del giro, figura descrita y sancionada en el artículo 97 Nº10 del Código Tributario. 
 

       
        2º Que, el contribuyente no se acogió a los beneficios del 

Procedimiento de Aplicación de Sanciones y Condonaciones, imponiéndosele una multa de $137.294, 
y una clausura de su establecimiento por el término de 8 días. 
                                                           
                                                                3º Que, mediante escrito de fecha 22 de Agosto de 2025, el 
contribuyente presentó solicitud tendiente a obtener rebaja de la clausura, con motivo de la mencionada 
infracción, por las razones que acredita y expone. 
           
                                                                4°  Que, se verificó que es un contribuyente de riesgo medio. 
           
                                                                5º Que, revisados los antecedentes tenidos a la vista y las 
facultades conferidas por la ley,  
 
                                                                 SE RESUELVE: 
 
                                                                 HA LUGAR EN PARTE A LO SOLICITADO.   
 

                                                     CONDONESE 5 DIAS DE LA CLAUSURA IMPUESTA. 
 

- APLÍCASE TRES DIAS DE CLAUSURA A CONTAR DEL 26 DE SEPTIEMBRE DE 2025. 
 

                                 ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE 
 
 
 
                                                                
 
                                                              RÓMULO GÓMEZ SEPÚLVEDA   
                                                                       DIRECTOR REGIONAL  
 
RGS/HGO/cmd 
Distribución. 
-Contribuyente: MOCAY SPA RUT Nº 77.368.938-5, AV COSTANERA 331 PICHIDANGUI 7Y8 
-Dirección Regional 
-Expediente Unidad de Illapel 
 

nalvarez
Texto escrito a máquina
613

nalvarez
Texto escrito a máquina
05 de septiembre 2025 

cristian.moralesd
Resaltado

cristian.moralesd
Resaltado

cristian.moralesd
Resaltado

cristian.moralesd
Resaltado

cristian.moralesd
Resaltado

cristian.moralesd
Resaltado

cristian.moralesd
Resaltado

cristian.moralesd
Resaltado


		2025-09-04T17:08:14-0400
	PAOLA ELIZABETH VENEGAS SALAZAR


		2025-09-05T11:10:20-0400
	ROMULO EDGARDO GOMEZ SEPULVEDA




